
 

 

 

 1/5 

 

Identificació de l’expedient 
 
Resolució del procediment sancionador núm. PS 36/2022, referent a l’Ajuntament de Canet 
de Mar 
 
Antecedents 
 
1. En data 20/04/2022, va tenir entrada a l’Autoritat Catalana de Protecció de Dades un 
escrit d’una persona pel qual formulava denúncia contra l’Ajuntament de Canet de Mar, amb 
motiu d’un presumpte incompliment de la normativa sobre protecció de dades personals. La 
persona denunciant exposava que, amb intenció de posar-se en contacte amb el delegat de 
protecció de dades (DPD) de l’ajuntament, va observar que a la pàgina web de la corporació 
constava un delegat i unes dades de contacte que no coincidien amb el que constava inscrit 
en el registre d’aquesta Autoritat i que això va provocar que no sàpigues a qui s’havia 
d’adreçar.  
  
2. L’Autoritat va obrir una fase d’informació prèvia (núm. IP 138/2022), d’acord amb el que 
preveu l’article 7 del Decret 278/1993, de 9 de novembre, sobre el procediment sancionador 
d’aplicació als àmbits de competència de la Generalitat, i l’article 55.2 de la Llei 39/2015, d’1 
d’octubre, del procediment administratiu comú de les administracions públiques (d’ara 
endavant, LPAC), per determinar si els fets eren susceptibles de motivar la incoació d’un 
procediment sancionador. 
 
3. En aquesta fase d’informació, en data 25/04/2022, l’Àrea d’Inspecció de l’Autoritat va fer 
una sèrie de comprovacions a través d’Internet sobre els fets objecte de denúncia. Així, es 
va constatar que accedint a la pàgina web de l’Ajuntament de Canet de Mar 
(https://www.canetdemar.cat/) i seguint la ruta “Ajuntament” > “Avís legal” i clicant 
seguidament l’enllaç que es facilita a l’apartat 4 (“Política de privacitat” > “Informació sobre 
protecció de dades personals”), s’accedia a l’apartat en el qual es mostraven les dades de 
contacte del delegat de protecció de dades de l’Ajuntament de Canet de Mar, sent aquestes 
les següents: 
 
“Servei d’assistència municipal i suport estratègic – DPD Ens Locals 
canet.dpd@cantdemar.cat 
Júlia Bacaria Gea – empresa Global Legal Data, S.L. 
Gran Via de les Corts Catalanes 658 2n 2a, 08010 Barcelona 
Tel. 933011286” 
 
Tanmateix, les dades que consten en el registre de delegats de protecció de dades 
d’aquesta Autoritat des del dia 12/01/2019, són: 
 
Diputació de Barcelona 
DSTSC-SAMSE. Recinte Mundet-Migjorn. Bloc B (2a planta),  
Passeig de la Vall d’Hebron núm. 171, 08035, Barcelona 
dpd.ajcanetdemar@diba.cat 
Tel. 934726500 
 
Així mateix, segons informació que el mateix Ajuntament va comunicar al Registre de 
delegats d’aquesta Autoritat, el DPD havia estat nomenat el 24/07/2018. 
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4. En data 17/05/2022 i encara en el marc d’aquesta fase d’informació prèvia, l’Àrea 
d’Inspecció de l’Autoritat va tornar a efectuar una segona comprovació a través d’Internet 
sobre els fets objecte de denúncia. Així, es va constatar que accedint a la pàgina web de 
l’Ajuntament, en l’apartat d’informació sobre protecció de dades personals, s’havia modificat 
la identitat i dades de contacte del delegat de protecció de dades, coincidint així amb les 
dades del delegat que consta inscrit en el registre d’aquesta Autoritat des del dia 
12/01/2019. 
 
5. En data 26/05/2022, la directora de l’Autoritat Catalana de Protecció de Dades va acordar 
iniciar un procediment sancionador contra l’Ajuntament de Canet de Mar per una presumpta 
infracció prevista a l’article 83.5.b), en relació a l’article 12.1; ambdós del Reglament (UE) 
2016/679 del Parlament Europeu i del Consell, de 27 d’abril, relatiu a la protecció de les 
persones físiques pel que fa al tractament de dades personals i a la lliure circulació 
d’aquestes (en endavant, RGPD).  
 
6. En data 28/06/2022, la persona instructora d’aquest procediment va formular una 
proposta de resolució, per la qual proposava que la directora de l’Autoritat Catalana de 
Protecció de Dades amonestés a l’Ajuntament de Canet de Mar com a responsable d’una 
infracció prevista a l’article 83.5.b) en relació amb l’article 12.1, ambdós articles de l’RGPD. 
 
Aquesta proposta de resolució es va notificar en data 29/06/2022 i es concedia un termini de 
10 dies per formular al·legacions. 
 
7. El termini s’ha superat amb escreix i no s’han presentat al·legacions.  
 
Fets provats 
 
Des d’una data indeterminada i com a mínim fins el 25/04/2022, la pàgina web de 
l’Ajuntament de Canet de Mar (https://www.canetdemar.cat) – en concret, a l’apartat “Política 
de privacitat” > “Informació sobre protecció de dades personals”- tenia publicada una 
informació incorrecta del seu delegat de protecció de dades (“Júlia Bacaria Gea – empresa 
Global Legal Data, S.L. Gran Via de les Corts Catalanes 658 2n 2a, 08010 Barcelona 
Tel. 933011286”), atès que ni la seva identitat ni tampoc les seves dades de contacte no es 
corresponien amb la de la persona que efectivament exercia aquestes funcions des del 
24/07/2018, i que al seu torn constava inscrita al registre de delegats de protecció de dades 
d’aquesta Autoritat (“Diputació de Barcelona DSTSC-SAMSE. Recinte Mundet-Migjorn. Bloc 
B (2a planta); Passeig de la Vall d’Hebron núm. 171, 08035, Barcelona; 
dpd.ajcanetdemar@diba.cat; Tel. 934726500”). 
 
Fonaments de dret 
 

1. Són d’aplicació a aquest procediment el que preveuen l’LPAC, i l’article 15 del Decret 
278/1993, segons el que preveu la DT 2a de la Llei 32/2010, de l’1 d’octubre, de l’Autoritat 
Catalana de Protecció de Dades. De conformitat amb els articles 5 i 8 de la Llei 32/2010, la 
resolució del procediment sancionador correspon a la directora de l'Autoritat Catalana de 
Protecció de Dades. 
 
2. L’entitat imputada no ha formulat al·legacions a la proposta de resolució, però sí que va 
presentar un escrit davant l’acord d’iniciació en el que es limitava a informar que ‘a finals 
d’abril de 2022, va realitzar una revisió de l’apartat de protecció de dades del web municipal i 
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d’ofici, va actualitzar diversa informació que constava en aquest apartat del web municipal’; 
afegint que la mateixa Autoritat va poder constatar en data 17/05/2022 que “la web municipal 
havia estat corregida per l’Ajuntament i que ja era coincident amb la informació que consta 
en el registre de delegats de protecció de dades de l’APDCAT”. Respecte d’això, es 
considera oportú reiterar a continuació el més rellevant de la resposta motivada de la 
persona instructora a aquestes al·legacions.  

El fet d’haver publicat una informació que no es corresponia amb les dades de contacte de 
la persona que efectivament exercia les funcions de Delegat de protecció de dades – nom i 
dades de contacte -, d’acord amb l’exposat a l’apartat de fets provats, implica la vulneració 
del principi de transparència ja que va comportar que la persona aquí denunciant, i la resta 
de la ciutadania, no disposessin d’una informació que, d’acord amb l’article 12 en relació 
amb els articles 13 i 14 de l’RGPD, l’Ajuntament havia de facilitar per garantir l’exercici dels 
drets contemplats a la normativa de protecció de dades.  

Així mateix, escau indicar que, tot i que aquesta Autoritat valora positivament que 
l’Ajuntament procedís a modificar el seu web institucional, incorporant la informació correcta, 
aquesta actuació no incideix en els fets declarats provats en el si d’aquest procediment, ni 
tampoc en la seva qualificació jurídica. Si be, la correcció de la conducta infractora 
comportarà que esdevingui innecessari l’adopció de mesures correctores.  

3. En relació amb el fet descrit en l’apartat de fets provats, relatiu a la transparència en la 
informació, cal acudir a l’article 12 de l’RGPD, que preveu: 

 
“1. El responsable del tratamiento tomará las medidas oportunes para facilitar al interesado 
toda información indicada en los artículos 13 y 14, así como cualquier comunicación con 
arreglo a los artículos 15 a 22 y 34 relativa al tratamiento, en forma concisa, transparente, 
inteligible y de fácil acceso, con un lenguaje claro y sencillo, en particular cualquier 
información dirigida específicamente a un niño. La información será facilitada por escrito o 
por otros medios, inclusive, si procede, por medios electrónicos. Cuando lo solicite el 
interesado, la información podrá facilitarse verbalmente siempre que se demuestre la 
identidad del interesado por otros medios. 
2. El responsable del tratamiento facilitará al interesado el ejercicio de sus derechos en 
virtud de los artículos 15 a 22 (…)”. 
 
En el si d’aquest procediment sancionador, ha quedat degudament acreditat que, com a 
mínim, fins el dia 25/04/2022, la informació del delegat de protecció de dades que constava 
publicada en la pàgina web de l’Ajuntament de Canet de Mar, en concret a l’apartat dedicat 
a “Protecció de dades” (nom i dades de contacte) era incorrecta; atès que no era coincident 
amb les dades del delegat de protecció de dades que exercia aquestes funcions i que 
consta nomenat en el registre d’aquesta Autoritat des de l’any 2018.  El deure de 
transparència obliga als responsables del tractament a facilitar informació veraç sobre el 
tractament de dades personals a les persones afectades, i també a facilitar l’exercici dels 
drets a l’autodeterminació informativa (articles 15 a 22 de l’RGPD), cosa que no complia 
l’Ajuntament des del moment que facilitava una informació relativa al seu DPD que no era 
correcta. 
 
D’acord amb l’anterior, durant la tramitació d’aquest procediment s’ha acreditat degudament 
el fet descrit a l’apartat de fets provats, que es considera constitutiu de la infracció prevista a 
l’article 83.5.b) de l’RGPD, que tipifica com a tal la vulneració dels “b) los derechos de los 
interesados a tenor de los artículos 12 a 22”. 
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La conducta que aquí s’aborda s’ha recollit com a infracció lleu a l’article 74.a) de la Llei 
orgànica 3/2018, de 5 de desembre, de protecció de dades personals i garantia dels drets 
digitals (en endavant, LOPDGDD), en la forma següent: “El incumplimiento del principio de 
transparencia de la información o el derecho de información del afectado por no facilitar toda 
la información exigida por los artículos 13 y 14 del Reglamento (UE) 2016/679.” 
 
4. L’article 77.2 LOPDGDD disposa que, en el cas d’infraccions comeses pels responsables 
o encarregats enumerats a l’art. 77.1 LOPDGDD, l’autoritat de protecció de dades 
competent: 
 

“(...) ha de dictar una resolució que les sancioni amb una amonestació. La 
resolució ha d’establir així mateix les mesures que escaigui adoptar perquè 
cessi la conducta o es corregeixin els efectes de la infracció que s’hagi 
comès. 
La resolució s’ha de notificar al responsable o encarregat del tractament, a 
l’òrgan del qual depengui jeràrquicament, si s’escau, i als afectats que tinguin 
la condició d’interessat, si s’escau.” 

 
En termes similars a l’LOPDGDD, l’article 21.2 de la Llei 32/2010, determina el següent: 
 

“2. En el cas d’infraccions comeses amb relació a fitxers de titularitat pública, 
el director o directora de l’Autoritat Catalana de Protecció de Dades ha de 
dictar una resolució que declari la infracció i estableixi les mesures a adoptar 
per a corregir-ne els efectes. (...)”. 

 
En el present cas, atès que l’Ajuntament ha posat de manifest que ja ha procedit a corregir 
les dades d’identitat i contacte del delegat de protecció de dades en la seva pàgina web, i 
així ho ha comprovat aquesta Autoritat, esdevé innecessari requerir mesures correctores. 
 
Per tot això, resolc: 
 
1. Amonestar l’Ajuntament de Canet de Mar com a responsable d’una infracció prevista a 
l’article 83.5.b) en relació amb l’article 12.1, ambdós de l’RGPD. 
 
No cal requerir mesures correctores per corregir els efectes de la infracció, de conformitat 
amb el que s’ha exposat al fonament de dret quart. 
 
2. Notificar aquesta resolució a l’Ajuntament de Canet de Mar.  
 
3. Comunicar la resolució al Síndic de Greuges, de conformitat amb el que preveu l’article 
77.5 de l’LOPDGDD. 
 
4. Ordenar que es publiqui aquesta resolució al web de l’Autoritat (apdcat.gencat.cat), de 
conformitat amb l’article 17 de la Llei 32/2010, de l’1 d’octubre. 
 

Contra aquesta resolució, que posa fi a la via administrativa d’acord amb els articles 26.2 de 
la Llei 32/2010, de l’1 d’octubre, de l’Autoritat Catalana de Protecció de Dades, i 14.3 del 
Decret 48/2003, de 20 de febrer, pel qual s’aprova l’Estatut de l’Agència Catalana de 
Protecció de Dades, l’entitat imputada pot interposar, amb caràcter potestatiu, un recurs de 
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reposició davant la directora de l’Autoritat Catalana de Protecció de Dades, en el termini d’un 
mes a comptar des de l’endemà de la seva notificació, d’acord amb el que preveuen l’article 
123 i següents de l’LPAC. També pot interposar directament un recurs contenciós 
administratiu davant els jutjats contenciosos administratius, en el termini de dos mesos a 
comptar des de l’endemà de la seva notificació, d’acord amb els articles 8, 14 i 46 de la Llei 
29/1998, de 13 de juliol, reguladora de la jurisdicció contenciosa administrativa. 
 
Si l’entitat imputada manifesta a l’Autoritat la seva intenció d’interposar un recurs contenciós 
administratiu contra la resolució ferma en via administrativa, la resolució se suspendrà 
cautelarment en els termes previstos a l’article 90.3 de l’LPAC. 
 
Igualment, l’entitat imputada pot interposar qualsevol altre recurs que consideri convenient 
per defensar els seus interessos. 
 

La directora, 


